
№ 38 (807)  
28 апреля 2023 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл.,  
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•	 Азаренков Д.А. (председа-

тель редакционной колле-
гии, главный редактор)

•	 Ермаченкова О.Г.
•	 Моисеенков Г.А.
•	 Францкевич О.В.
•	 Чикайда В.В.
•	 Чистозвонов А.В.
•	 Якимов С.С.

Заказ 3413. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 28.04.2023
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано  
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

12+

 
 
О назначении публичных слушаний по во-
просу рассмотрения схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане 
территории в границах кадастрового квар-
тала 67:27:0030716 в целях формирования 
земельного участка под многоквартирным 
домом 1 по улице Марии Октябрьской в 
городе Смоленске 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, феде-
ральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ста-
тьей 1110 Земельного кодекса Российской Федерации, приказом Федеральной служ-
бы государственной регистрации, кадастра и картографии от 19.04.2022 № П/0148 
«Об утверждении требований к подготовке схемы расположения земельного участка 
или земельных участков на кадастровом плане территории и формату схемы распо-
ложения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане терри-
тории при подготовке схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории в форме электронного документа, формы 
схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории, подготовка которой осуществляется в форме документа на бу-
мажном носителе», Правилами землепользования и застройки города Смоленска, 
утвержденными постановлением Администрации города Смоленска от 30.09.2021 № 
2531-адм, Порядком проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сессии Смо-
ленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

 
 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 28.04.2023 № 68 

 
от 28.04.2023 № 68

О назначении публичных слушаний по 
вопросу рассмотрения схемы располо-
жения земельного участка на кадастро-
вом плане территории в границах када-
стрового квартала 67:27:0030716 в целях 
формирования земельного участка под 
многоквартирным домом 1 по улице Ма-
рии Октябрьской в городе Смоленске

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, федеральными законами от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации», статьей 1110 Земельного кодекса Россий-
ской Федерации, приказом Федеральной службы го-
сударственной регистрации, кадастра и картографии  



32 3
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

32 3
№ 38 (807)
28 апреля  

2023 г.

№ 38 (807)
28 апреля  
2023 г.

от 19.04.2022 № П/0148 «Об утверждении требований к подготовке схемы распо-
ложения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане терри-
тории и формату схемы расположения земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории при подготовке схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом плане территории в форме элек-
тронного документа, формы схемы расположения земельного участка или земель-
ных участков на кадастровом плане территории, подготовка которой осуществля-
ется в форме документа на бумажном носителе», Правилами землепользования и 
застройки города Смоленска, утвержденными постановлением Администрации 
города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм, Порядком проведения публичных 
слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, 
утвержденным решением 24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1.	  Назначить проведение публичных слушаний по вопросу рассмотрения схе-
мы расположения земельного участка на кадастровом плане территории в границах 
кадастрового квартала 67:27:0030716 в целях формирования земельного участка 
под многоквартирным домом 1 по улице Марии Октябрьской в городе Смоленске.

2.	 Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города 
Смоленска об их проведении до дня опубликования заключения о результатах пу-
бличных слушаний не может превышать один месяц.

3.	 Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до 
дня размещения на официальном сайте Администрации города Смоленска схемы 
расположения земельного участка на кадастровом плане территории, подлежащей 
рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смо-
ленские городские известия».

4.	 Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно прожи-
вающие в пределах кадастрового квартала 67:27:0030716, правообладатели нахо-
дящихся в границах данного кадастрового квартала земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообла-
датели помещений, являющихся частью таких объектов капитального строитель-
ства.

5.	 Собрание участников публичных слушаний провести 17.05.2023 в 17 часов 
15 минут в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Россий-
ская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Револю-
ции, дом 1/2.

6.	 Организацию, проведение, финансирование расходов по подготовке и прове-
дению публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.

7.	 Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой инфор-
мации.

8.	 Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска 
разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

А.А. Борисов



54 5
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

54 5
№ 38 (807)
28 апреля  

2023 г.

№ 38 (807)
28 апреля  
2023 г.

 
 
О назначении публичных слушаний по во-
просу рассмотрения схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане 
территории в границах кадастрового квар-
тала 67:27:0013931 в целях формирования 
земельного участка под многоквартирным 
домом 11 по 2-му Северному переулку в 
городе Смоленске 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, феде-
ральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ста-
тьей 1110 Земельного кодекса Российской Федерации, приказом Федеральной служ-
бы государственной регистрации, кадастра и картографии от 19.04.2022 № П/0148 
«Об утверждении требований к подготовке схемы расположения земельного участка 
или земельных участков на кадастровом плане территории и формату схемы распо-
ложения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане терри-
тории при подготовке схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории в форме электронного документа, формы 
схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории, подготовка которой осуществляется в форме документа на бу-
мажном носителе», Правилами землепользования и застройки города Смоленска, 
утвержденными постановлением Администрации города Смоленска от 30.09.2021 
№ 2531-адм, Порядком проведения публичных слушаний, общественных обсужде-
ний и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

 
 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 28.04.2023 № 69 

 

1.  Назначить проведение публичных слушаний по вопросу рассмотрения схе-
мы расположения земельного участка на кадастровом плане территории в границах 
кадастрового квартала 67:27:0013931 в целях формирования земельного участка под 
многоквартирным домом 11 по 2-му Северному переулку в городе Смоленске. 

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города 
Смоленска об их проведении до дня опубликования заключения о результатах пуб-
личных слушаний не может превышать один месяц. 

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до 
дня размещения на официальном сайте Администрации города Смоленска схемы 
расположения земельного участка на кадастровом плане территории, подлежащей 
рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смо-
ленские городские известия». 

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно прожи-
вающие в пределах кадастрового квартала 67:27:0013931, правообладатели находя-
щихся в границах данного кадастрового квартала земельных участков и (или) рас-
положенных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели 
помещений, являющихся частью таких объектов капитального строительства. 

5. Собрание участников публичных слушаний провести 17.05.2023 в 17 часов 
00 минут в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Россий-
ская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Револю-
ции, дом 1/2. 

6. Организацию, проведение, финансирование расходов по подготовке и про-
ведению публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска. 

7. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска. 
 
 

А.А. Борисов 
 
 
 



76 7
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

76 7
№ 38 (807)
28 апреля  

2023 г.

№ 38 (807)
28 апреля  
2023 г.

 
 
 

 
 
О внесении изменений в постановление 
Администрации города Смоленска от 
02.10.2017 № 2642-адм «Об утверждении 
муниципальной программы «Обеспечение 
жильем молодых семей»  
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 34-
й сессии Смоленского городского Совета VI созыва от 31.03.2023 № 526 «О внесении 
изменений в бюджет города Смоленска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов», постановлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных про-
грамм, их формирования и реализации», руководствуясь Уставом города Смоленска,  

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей», 

утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 02.10.2017 № 
2642-адм «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем моло-
дых семей» (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 
25.01.2018 № 140-адм, от 15.03.2018 № 701-адм, от 24.07.2018 № 1932-адм, 
от 28.09.2018 № 2590-адм, от 28.09.2018 № 2595-адм, от 19.12.2018 № 3366-адм, 
от 29.12.2018 № 3524-адм, от 28.02.2019 № 551-адм, от 05.04.2019 № 825-адм, 
от 17.05.2019 № 1187-адм, от 30.05.2019 № 1361-адм, от 30.07.2019 № 2077-адм, 
от 25.03.2020 № 607-адм, от 03.07.2020 № 1428-адм, от 27.08.2020 № 1874-адм, 
от 12.02.2021 № 279-адм, от 24.03.2021 № 591-адм, от 19.05.2021 № 1083-адм, 
от 25.05.2021 № 1162-адм, от 23.07.2021 № 1909-адм, от 29.12.2021 № 3435-адм, 
от 11.03.2022 № 555-адм, от 21.06.2022 № 1769-адм, от 24.01.2023 № 117-адм), следу-
ющие изменения:  

1.1. В подразделе 1 раздела 2 строку «Объем финансового обеспечения за весь 
период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 27.04.2023 № 1045-адм 
 

очередной финансовый год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей 
редакции: 
 « 
Объем финансового 
обеспечения за весь пе-
риод реализации (по го-
дам реализации и в раз-
резе источников финан-
сирования на очеред-
ной финансовый год и 
1, 2-й годы планового 
периода) 

Общий объем финансирования муниципальной про-
граммы составляет 103136,755 тыс. рублей, в том 
числе: 
2018 – 2021 годы – 62684,806 тыс. рублей; 
2022 – 2025 годы – 40451,949 тыс. рублей, в том числе 
по годам: 
2022 год – 4510,440 тыс. рублей; 
2023 год – 10233,726 тыс. рублей; 
2024 год – 12832,797 тыс. рублей; 
2025 год – 12874,986 тыс. рублей; 
из них: 
- за счет средств областного бюджета – 12428,444 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 2848,916 тыс. рублей; 
2023 год – 2581,804 тыс. рублей; 
2024 год – 3491,479 тыс. рублей; 
2025 год – 3506,245 тыс. рублей; 
- за счет средств бюджета города Смоленска – 
3846,570 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 846,570 тыс. рублей; 
2023 год – 1000,000 тыс. рублей; 
2024 год – 1000,000 тыс. рублей; 
2025 год – 1000,000 тыс. рублей; 
- за счет внебюджетных источников – 24176,935 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 814,954 тыс. рублей; 
2023 год – 6651,922 тыс. рублей; 
 2024 год – 8341,318 тыс. рублей; 
2025 год – 8368,741 тыс. рублей 

». 
 

 
  



98 9
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

98 9
№ 38 (807)
28 апреля  

2023 г.

№ 38 (807)
28 апреля  
2023 г.

1.2. Подраздел 4 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРО-

ГРАММЫ 
 
 
 

Наименование муниципаль-
ной программы / источник 
финансового обеспечения 

Всего Объем финансового обеспечения по 
годам (этапам) реализации, 

тыс. рублей 
2023 год 2024 год 2025 год 

Муниципальная программа 
«Обеспечение жильем моло-
дых семей» (всего), 
в том числе: 

35941,509 10233,726 12832,797 12874,986 

областной бюджет 9579,528 2581,804 3491,479 3506,245 
городской бюджет 3000,000 1000,000 1000,000 1000,000 
внебюджетные источники 23361,981 6651,922 8341,318 8368,741 

». 
 
1.3. Подраздел 2 раздела 4 изложить в следующей редакции: 
«2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕ-

РОПРИЯТИЙ 
Наименование показателя 

реализации, единица измере-
ния 

Базовое значение 
показателя реализа-

ции  
  

Планируемое значение показателя 
реализации на очередной финансо-
вый год и плановый период (по эта-

пам реализации) 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 
Количество свидетельств о 
праве на получение социаль-
ной выплаты на приобрете-
ние жилого помещения или 
создание объекта индивиду-
ального жилищного строи-
тельства, выданных молодым 
семьям - участникам муници-
пальной программы (ед.) 

3 2 19 22 

». 
1.4. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение). 
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-

ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

 
 

Глава города Смоленска         А.А. Борисов 
 

П
ри

ло
ж

ен
ие

  
к 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ю
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

  
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
 

от
 2

7.
04

.2
02

3 
№

 1
04

5-
ад

м 
   

«Р
аз

де
л 

6.
 С

ве
де

ни
я 

о 
ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

и 
ст

ру
кт

ур
ны

х 
эл

ем
ен

то
в 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
м

ы
 

 
С

 В
 Е

 Д
 Е

 Н
 И

 Я
 

о 
ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

и 
ст

ру
кт

ур
ны

х 
эл

ем
ен

то
в 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
м

ы
 

«О
бе

сп
еч

ен
ие

 ж
ил

ье
м 

мо
ло

ды
х 

се
ме

й»
 

 
№

 п
/п

 
Н

аи
ме

но
ва

ни
е 

И
ст

оч
ни

к 
фи

на
нс

ов
ог

о 
об

ес
пе

че
ни

я 
 

О
бъ

ем
 с

ре
дс

тв
 н

а 
ре

ал
из

ац
ию

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

 
на

 о
че

ре
дн

ой
 ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д 
и 

пл
ан

ов
ы

й 
пе

ри
од

 (п
о 

эт
ап

ам
 р

еа
ли

за
ци

и)
, т

ыс
. р

уб
ле

й 
вс

ег
о 

20
23

 го
д 

20
24

 го
д 

20
25

 го
д 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
1.

 
К

ом
пл

ек
с 

пр
оц

ес
сн

ы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

«П
од

де
рж

ка
 

мо
ло

ды
х 

се
ме

й,
 

пр
ож

ив
аю

щ
их

 
на

 
т

ер
ри

т
ор

ии
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка
, 

пр
из

на
нн

ы
х 

в 
ус

т
ан

ов
ле

нн
ом

 
по

ря
дк

е 
ну

ж
да

ю
щ

им
ис

я 
в 

ул
уч

ш
ен

ии
 

ж
ил

ищ
ны

х 
ус

ло
ви

й,
 

в 
ре

ш
ен

ии
 

ж
ил

ищ
но

й 
пр

об
ле

мы
» 

 
 

 
 

 

1.
1.

 
П

ре
до

ст
ав

ле
ни

е 
мо

ло
ды

м 
се

мь
ям

 
со

ци
ал

ьн
ых

 
вы

пл
ат

 
на

 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 

ж
ил

ог
о 

по
ме

щ
ен

ия
 

ил
и 

со
зд

ан
ие

 
об

ъе
кт

а 
ин

ди
ви

ду
ал

ьн
ог

о 
ж

ил
ищ

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

 

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 
го

ро
дс

ко
й 

бю
дж

ет
 

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и 

 

95
79

,5
28

 
30

00
,0

00
 

23
36

1,
98

1 

25
81

,8
04

 
10

00
,0

00
 

66
51

,9
22

 

34
91

,4
79

 
10

00
,0

00
 

83
41

,3
18

 

35
06

,2
45

 
10

00
,0

00
 

83
68

,7
41

 
 



1110 11
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1110 11
№ 38 (807)
28 апреля  

2023 г.

№ 38 (807)
28 апреля  
2023 г.

 
 
Об изъятии для муниципальных нужд города  
Смоленска земельного участка и жилых помещений,  
расположенных в многоквартирном  
доме 5 по улице Желябова в городе 
Смоленске, признанном аварийным  
и подлежащим сносу 
  
  

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным 
кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администра-
ции города Смоленска от 26.05.2016 № 1128-адм «О реализации решений городской 
межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда города Смолен-
ска», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска: 
1.1. Земельный участок, относящийся к категории земель населенных пунктов, 

площадью 927 м2 с кадастровым номером 67:27:0013011:236, расположенный по ад-
ресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Желябова, 
дом 5.  

1.2. Жилые помещения, расположенные в многоквартирном доме 5 по улице 
Желябова в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу: 

- квартиру 2 площадью 34,2 м2 с кадастровым номером 67:27:0013012:112; 
- квартиру 3 площадью 30,4 м2 с кадастровым номером 67:27:0013012:101; 
- квартиру 4 площадью 30 м2 с кадастровым номером 67:27:0013012:109; 
- комнату в квартире 7 площадью 14,3 м2 с кадастровым номером 

67:27:0013012:122; 
- комнату в квартире 7 площадью 24,9 м2 с кадастровым номером 

67:27:0013011:93. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 27.04.2023 № 1050-адм 

 

 
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
1.

1.
1.

  
Вы

да
ча

 
мо

ло
ды

м 
се

мь
ям

 
св

ид
ет

ел
ьс

тв
 о

 п
ра

ве
 н

а 
по

лу
че

ни
е 

со
ци

ал
ьн

ых
 

вы
пл

ат
 

на
 

пр
ио

бр
ет

ен
ие

 
ж

ил
ог

о 
по

ме
щ

ен
ия

 
ил

и 
со

зд
ан

ие
 

об
ъе

кт
а 

ин
ди

ви
ду

ал
ьн

ог
о 

ж
ил

ищ
но

го
 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 
го

ро
дс

ко
й 

бю
дж

ет
 

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и 

 

95
79

,5
28

 
30

00
,0

00
 

23
36

1,
98

1 

25
81

,8
04

 
10

00
,0

00
 

66
51

,9
22

 

34
91

,4
79

 
10

00
,0

00
 

83
41

,3
18

 

35
06

,2
45

 
10

00
,0

00
 

83
68

,7
41

 

 
И

т
ог

о 
по

 к
ом

пл
ек

су
 п

ро
це

сс
ны

х 
м

ер
оп

ри
ят

ий
 

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 
го

ро
дс

ко
й 

бю
дж

ет
 

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и 

95
79

,5
28

 
30

00
,0

00
 

23
36

1,
98

1 

25
81

,8
04

 
10

00
,0

00
 

66
51

,9
22

 

34
91

,4
79

 
10

00
,0

00
 

83
41

,3
18

 

35
06

,2
45

 
10

00
,0

00
 

83
68

,7
41

 
 

В
се

го
 п

о 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

м
е,

 в
 т

ом
 ч

ис
ле

: 
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
 

го
ро

дс
ко

й 
бю

дж
ет

 
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и 

35
94

1,
50

9 
95

79
,5

28
 

30
00

,0
00

 
23

36
1,

98
1 

10
23

3,
72

6 
25

81
,8

04
 

10
00

,0
00

 
66

51
,9

22
 

12
83

2,
79

7 
34

91
,4

79
 

10
00

,0
00

 
83

41
,3

18
 

12
87

4,
98

6 
35

06
,2

45
 

10
00

,0
00

 
83

68
,7

41
 ».

 
     



1312 13
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1312 13
№ 38 (807)
28 апреля  

2023 г.

№ 38 (807)
28 апреля  
2023 г.

2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Админи-
страции города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке меро-
приятий по изъятию земельного участка и жилых помещений, указанных в пункте 1 
настоящего постановления.  

3. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской 
Федерации:  

3.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смо-
ленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
города Смоленска. 

3.2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

3.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Адми-
нистрации города Смоленска направить копию настоящего постановления:  

3.3.1. В орган регистрации прав.  
3.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, указан-

ных в пункте 1 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о 
вручении.  

4. Срок действия настоящего постановления составляет три года. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля Главы города Смоленска по имущественным и земельным отношениям. 
 
 
Глава города Смоленска А.А. Борисов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.2. Подраздел 4 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРО-

ГРАММЫ 
 
 
 

Наименование муниципаль-
ной программы / источник 
финансового обеспечения 

Всего Объем финансового обеспечения по 
годам (этапам) реализации, 

тыс. рублей 
2023 год 2024 год 2025 год 

Муниципальная программа 
«Обеспечение жильем моло-
дых семей» (всего), 
в том числе: 

35941,509 10233,726 12832,797 12874,986 

областной бюджет 9579,528 2581,804 3491,479 3506,245 
городской бюджет 3000,000 1000,000 1000,000 1000,000 
внебюджетные источники 23361,981 6651,922 8341,318 8368,741 

». 
 
1.3. Подраздел 2 раздела 4 изложить в следующей редакции: 
«2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕ-

РОПРИЯТИЙ 
Наименование показателя 

реализации, единица измере-
ния 

Базовое значение 
показателя реализа-

ции  
  

Планируемое значение показателя 
реализации на очередной финансо-
вый год и плановый период (по эта-

пам реализации) 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 
Количество свидетельств о 
праве на получение социаль-
ной выплаты на приобрете-
ние жилого помещения или 
создание объекта индивиду-
ального жилищного строи-
тельства, выданных молодым 
семьям - участникам муници-
пальной программы (ед.) 

3 2 19 22 

». 
1.4. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение). 
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-

ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

 
 

Глава города Смоленска         А.А. Борисов 
 

Приложение 1 
 

Информация  
Контрольно-счетной палаты города Смоленска 

о результатах контрольного мероприятия «Проверка соблюдения установленного порядка 
управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности го-

рода Смоленска»  
 

 Контрольно-счетной палатой города Смоленска (далее – Контрольно-счетная палата) на ос-
новании плана работы на 2022 год проведено контрольное мероприятие «Проверка соблюдения 
установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности города Смоленска». 
 Контрольное мероприятие проведено по предложению Главы города Смоленска в 4 квартале 
2022 года. 
 Предмет контрольного мероприятия: деятельность муниципального бюджетного учрежде-
ния в части законности соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуще-
ством, находящимся в муниципальной собственности города Смоленска. 
 Объект контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение «Средняя школа № 31» города Смоленска (далее – Школа № 31). 
 Учредителем и собственником имущества Школы № 31 является город Смоленск (далее – 
Учредитель).  
 Управление образования и молодежной политики Администрации города Смоленска в пре-
делах своей компетенции обеспечивает осуществление функций Администрации города Смоленска 
в сфере образования и молодежной политики на территории города Смоленска. 

Ведение бухгалтерского учета Школы № 31 в проверяемом периоде осуществлялось муни-
ципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия» (далее – МКУ «ЦБ»). 
 Учредитель в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, закрепил 
за Школой № 31 в целях обеспечения ее уставной деятельности объекты права собственности (зда-
ния, сооружения, оборудование, а также другое необходимое имущество) на праве оперативного 
управления. 
 Земельный участок закреплен Учредителем за Школой № 31 на праве постоянного (бессроч-
ного) пользования для выполнения своих уставных целей. 
 Общая стоимость имущества по состоянию на 01.01.2022 составила 49 017,968 тыс. руб., в 
том числе: 
 - недвижимое имущество – 27 404,639 тыс. руб.; 
 - особо ценное движимое имущество – 7 578,900 тыс. руб.; 
 - материальные запасы – 289,538 тыс. руб.; 
 - непроизведенные активы (земельный участок) – 21 772,760 тыс. руб. 

При проверке соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуще-
ством, находящимся в муниципальной собственности города Смоленск, Контрольно-счетной пала-
той выявлены нарушения и недостатки: 

1) нарушение законодательства о бухгалтерском учете: 
- нарушение требований, предъявленных к регистру бухгалтерского учета: начисление дохо-

дов от возмещения стоимости коммунальных услуг по арендованному имуществу осуществлялось 
с нарушением установленного срока (нарушение допущено МКУ «ЦБ»); 

- нарушение требований, предъявляемых к применению правил ведения бухгалтерского 
учета и составления бухгалтерской отчетности: на балансе школы по состоянию на 01.01.2022 в 
составе основных средств – особо ценное движимое имущество неправомерно числится гараж ба-
лансовой стоимостью 101,870 тыс. руб.  

В ходе контрольного мероприятия нарушение устранено, гараж признан объектом недвижи-
мого имущества и учтен на соответствующем счете. 

2) нарушение порядка распоряжения имуществом бюджетного учреждения: 
- отдельные договоры аренды заключались Школой № 31 без получения согласия собствен-

ника муниципального имущества (разрешения собственника получено позже заключения договоров 
аренды от 28 дней до 119 дней); 



1514 15
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1514 15
№ 38 (807)
28 апреля  

2023 г.

№ 38 (807)
28 апреля  
2023 г.

- арендная плата за пользование имуществом Школы № 31 отдельными арендаторами осу-
ществлялась с нарушением установленных сроков от 6 дней до 36 дней; 

- арендаторы нежилых помещений возмещали стоимость коммунальных платежей на осно-
вании договоров о компенсации расходов по оплате коммунальных и эксплуатационных услуг к 
договорам безвозмездного пользования и дополнительных соглашений к договорам аренды нежи-
лого помещения (площади в нежилом помещении), заключенными со Школой, а не с предприяти-
ями-поставщиками коммунальных услуг; 

- на балансе Школы № 31 числится объект основных средств (спортплощадка), не закреплен-
ный за Школой на праве оперативного управления; 

3) нарушение порядка отнесения имущества бюджетного учреждения к категории особо цен-
ного движимого имущества (далее – ОЦДИ), а именно, в Перечень ОЦДИ не включено имущество, 
числящиеся на балансе Школы по состоянию на 01.01.2022, балансовой стоимостью менее ста де-
вяноста девяти тысяч девятисот девяноста девяти рублей, без которого осуществление деятельности 
учреждения будет существенно затруднено; 

4) нарушение порядка учета и ведение реестра муниципального имущества: Школой № 31 
не соблюдается порядок предоставления сведений об объекте учета для включения в Реестр муни-
ципального имущества города Смоленска (далее – Реестр), а именно, Школой № 31 не направлено 
в Управление имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации города Смо-
ленска письменное заявление о включении в Реестр спортплощадки балансовой стоимостью 9 041 
839,20 руб.; 

5) установлено не соответствие данных о площади земельного участка, указанных в право-
устанавливающих документах, данным площади земельного участка, числящегося на балансе 
Школы по состоянию на 01.01.2022, в Реестре и в ЕГРН. 

По результатам контрольного мероприятия: 
в целях устранения выявленных нарушений и недостатков Школе № 31 и Управлению иму-

щественных, земельных и жилищных отношений Администрации города Смоленска направлены 
представления Контрольно-счетной палаты. 

Отчет по результатам контрольного мероприятия направлен в Смоленский городской Совет 
и Главе города Смоленска и рассмотрен на заседании планово-бюджетной комиссии Смоленского 
городского Совета. 

По результатам принятых мер: 
Школой № 31 и Управлением имущественных, земельных и жилищных отношений Админи-

страции города Смоленска в адрес Контрольно-счетной палаты представлена информация по ис-
полнению представлений. Представления сняты с контроля. 

 
 

Председатель 
Контрольно-счетной палаты города Смоленска                                                              Л.А. Смирнова 

Приложение 2 
 

Информация  
Контрольно-счетной палаты города Смоленска 

о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использова-
ния субсидий, полученных в 2021 году 

МБУК «Смоленский Планетарий» имени Ю.А. Гагарина» 
 

 Контрольно-счетной палатой города Смоленска (далее – Контрольно-счетная палата) на ос-
новании плана работы на 2022 год проведено контрольное мероприятие «Проверка целевого и эф-
фективного использования субсидий, полученных в 2021 году МБУК «Смоленский Планетарий» 
имени Ю.А. Гагарин». 
 Контрольное мероприятие проведено по предложению Главы города Смоленска в 4 квартале 
2022 года. 
 Цель контрольного мероприятия: проверить законность и эффективность использования 
средств субсидий, предоставленных из бюджета города Смоленска. 
 Основными целями деятельности МБУК «Смоленский Планетарий» имени Ю.А. Гагарин» 
(далее – Учреждение) являются популяризация естественно-научных знаний и формирование на 
этой основе научного мировоззрения у населения. 
 В проверяемом периоде услуги по ведению бухгалтерского учета Учреждению оказывались 
муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия» (далее – МКУ «ЦБ»). 

В 2021 году Учреждению предоставлены субсидии: 
- на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания – 4 136,1 тыс. руб. (фак-

тически Учреждением использовано 4 020,3 тыс. руб.);  
- на иные цели – 205,0 тыс. руб. (фактически Учреждением использовано (с учетом остатка 

на начало 2021 года) 12,5 тыс. руб.). 
При проверке расходования средств субсидии Контрольно-счетной палатой выявлены нару-

шения и недостатки, допущенные: 
1) Учреждением: 
- нарушение порядка и условий оплаты труда работников муниципального бюджетного учре-

ждения на общую сумму 41,4 тыс. руб. (не реализованы положения Единых рекомендаций по уста-
новлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников гос-
ударственных и муниципальных учреждений, утверждаемых ежегодно решением Российской трех-
сторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений; утверждение окладов 
(должностные оклады) работников Учреждения без учета размеров базовых окладов, установлен-
ных нормативным правовым актом Администрации города Смоленска; не соблюдение порядка со-
гласования штатных расписаний; несоответствие условий отдельных трудовых договоров положе-
ниям о работе по совместительству, установленным трудовым законодательством; нарушения по 
начислению и выплате заработной платы работникам Учреждения); 

- нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бухгалтерского учета на об-
щую сумму 5 605,746 тыс. руб. (нарушения, допущенные МКУ «ЦБ»), а именно, в бухгалтерском 
учете неправомерно отражены бухгалтерские операции по начислению субсидий, что привело к ис-
кажению информации об активах и обязательствах. 

Указанное нарушение влечет административную ответственность в соответствии со статьей 
15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

2) Администрацией города Смоленска: 
в нарушение трудового законодательства постановлением Администрации города Смолен-

ска от 01.12.2008 № 1961-адм «Об утверждении профессиональных квалификационных групп про-
фессий рабочих и должностей служащих муниципальных учреждений города Смоленска» (далее – 
постановление № 1961-адм) утверждены профессиональные квалификационные группы профессий 
рабочих и должностей служащих муниципальных учреждений города Смоленска при отсутствии 
соответствующих полномочий. 

По результатам контрольного мероприятия: 
1) в целях устранения выявленных нарушений и недостатков Учреждению и Администрации 

города Смоленска направлены представления Контрольно-счетной палаты;  



1716 17
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1716 17
№ 38 (807)
28 апреля  

2023 г.

№ 38 (807)
28 апреля  
2023 г.

2) в целях предотвращения в дальнейшем выявленных нарушений Управлению культуры 
Администрации города Смоленска направлено информационное письмо; 

3) вследствие действий в 2021 году МКУ «ЦБ», содержащих признаки административного 
правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об ад-
министративных правонарушениях, возбуждено дело об административном правонарушении по-
средством составления протокола в отношении должностного лица МКУ «ЦБ». 

Отчет по результатам контрольного мероприятия направлен в Смоленский городской Совет 
и Главе города Смоленска и рассмотрен на заседании планово-бюджетной комиссии Смоленского 
городского Совета. 

По результатам принятых мер: 
- Учреждением в адрес Контрольно-счетной палаты представлена исчерпывающая информа-

ция; 
- постановлением Администрации города Смоленска от 31.01.2023 № 188-адм «О признании 

утратившими силу постановлений Администрации города Смоленска» постановление № 1961-адм 
утратило силу; 

- по результатам рассмотрения судебными органами протокола об административном право-
нарушении вынесено решение о признании должностного лица МКУ «ЦБ» виновным с наказанием 
в виде административного штрафа. 

 
 

Председатель 
Контрольно-счетной палаты города Смоленска       Л.А. Смирнова 

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 28.04.2023 № 68 «О назначении публичных слушаний по вопросу рассмотрения схемы 
расположения земельного участка на кадастровом плане территории в границах кадастрового 
квартала 67:27:0030716 в целях формирования земельного участка под многоквартирным до-
мом 1 по улице Марии Октябрьской в городе Смоленске»............................................................. 1

от 28.04.2023 № 69 «О назначении публичных слушаний по вопросу рассмотрения схемы 
расположения земельного участка на кадастровом плане территории в границах кадастрового 
квартала 67:27:0013931 в целях формирования земельного участка под многоквартирным до-
мом 11 по 2-му Северному переулку в городе Смоленске»............................................................. 4

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 27.04.2023 № 1045-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 02.10.2017 № 2642-адм «Об утверждении муниципальной программы «Обеспе-
чение жильем молодых семей»............................................................................................................ 6

от 27.04.2023 № 1050-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска земель-
ного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 5 по улице Желя-
бова в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу................................... 11

ОФИЦИАЛЬНО

Информация Контрольно-счетной палаты города Смоленска
о результатах контрольного мероприятия......................................................................................... 13

Информация Контрольно-счетной палаты города Смоленска
о результатах контрольного мероприятия......................................................................................... 15

Список полезных телефонов и адресов организаций ............................................................. 18



1918 19
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1918 19
№ 38 (807)
28 апреля  

2023 г.

№ 38 (807)
28 апреля  
2023 г.

1110 11
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1110 11
№ 32 (801)
18 апреля  

2023 г.

№ 32 (801)
18 апреля  
2023 г.

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ
2022 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28, 38-62-94 
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32-86-12
ОАО «Жилищник»: 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал»: 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети»: 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт»: 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) 
и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, 

их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций. 
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  

орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля 
за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,  
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям. 

Государственная жилищная инспекция Смоленской области: 
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ

2022 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города Смоленска, 
Администрации города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, структур-
ным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет и в иные 
официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной библи-
отеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) – отдел 
краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой инфор-
мации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-Ангарского 
(пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библиотечной системы 
города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах:  
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офици-
альном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной службой по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, ре-
гистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия ЭЛ № ФС77-
82619 от 18.01.2022,  по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.

1110 11
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1110 11
№ 32 (801)
18 апреля  

2023 г.

№ 32 (801)
18 апреля  
2023 г.

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ
2022 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28, 38-62-94 
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32-86-12
ОАО «Жилищник»: 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал»: 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети»: 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт»: 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) 
и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, 

их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций. 
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  

орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля 
за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,  
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям. 

Государственная жилищная инспекция Смоленской области: 
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ

2022 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города Смоленска, 
Администрации города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, структур-
ным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет и в иные 
официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной библи-
отеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) – отдел 
краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой инфор-
мации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-Ангарского 
(пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библиотечной системы 
города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах:  
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офици-
альном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной службой по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, ре-
гистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия ЭЛ № ФС77-
82619 от 18.01.2022,  по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.


